Was *in commune conferre* angeht, so verweise ich auf:

D. 31.89.3 (Scaev. 4 *resp.*): *Lucius Titius intestato moriturus, cum haberet uxorem et ex ea filiam emancipatam, codicillis haec verba inseruit: « pertinent autem hi codicilli ad uxorem et filiam. primum autem rogo, sic inter vos agatis, ut me vivo egistis, itaque rogo, ut quidquid aut ego reliquero aut quod vos ipsae habetis, commune vobis sit ». filia intestati patris bonorum possessionem accepit: quaeritur, an aliqua pars hereditatis Lucii Titii ex causa fideicommissi a filia matri deberetur et quota. respondi secundum ea quae proponerentur dimidiam partem deberi, si modo uxor parata sit in commune bona sua conferre.*

Ferner: D. 36.1.80 pr. (Scaev. 21 *dig.*)⁸.

B) Nachklassische Quellen. Abgesehen von der Kollation, erscheinen beide Ausdrücke sehr selten und niemals in kaiserlichen Konstitutionen. Ich halte es für wahrscheinlich, daß die beiden unechten Digestenstellen, in denen — immer abgesehen von den Texten über die Kollation — diese Ausdrücke begegnen, aus der Feder nachklassischer, und zwar vorjustinianischer Juristen stammen.

a) D. 17.2.53 (Ulp. 30 *ad Sab.*): *Quod autem ex furto [vel ex alio maleficio] quaesitum est, in societatem non oportere conferri palam est [, quia delictorum turpis atque foeda communio est. Plane si in medium collata sit, commune erit lucrum].*

Albertario⁹ hat mit Recht die Einfügung von *vel ex alio maleficio* und *quia—est* behauptet. Meines Erachtens ist auch der letzte Satz unklassisch¹⁰. Formal zu beanstanden sind das zu Anfang des Satzes

⁷ Dazu unter § 3.

⁸ *Lex geminata* von D. 31.89.3.

⁹ *Studi Perozzi* 225.

¹⁰ Anders noch *Collatio* cit. 25 Anm. 3.

gebrauchte *plane*¹¹, sodann die Wendung *collata sit* anstatt *collata sint*¹² und endlich die Einzahl im ersten, die Mehrzahl im zweiten Satz (*quod, collata*). Noch mehr ist der Inhalt zu verwerfen. Während wir es begreifen, daß keine Rechtspflicht besteht, gestohlene Sachen *in societatem* einzuwerfen, ist es unerklärlich, warum der Klassiker gesagt haben soll, daß, wenn trotzdem diese Sachen *in medium* eingeworfen worden sind, sie zum gemeinsamen Vorteil gereichen: eine selbstverständliche Konsequenz, die jedenfalls des juristischen Gehalts entbehrt. Allem Anschein nach wurde der ganze Text Ulpian's *ad Sabinum* von einem nachklassischen Leser bearbeitet.

b) D. 14.2.2.2 (Paul. 34 *ad ed.*): ... *itidem — conferret*.

Die nachklassische Umarbeitung des ganzen Stückes ist von De Martino¹³ nachgewiesen worden.